СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

  МЕДОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 05.02.2014 года  № 192
п.Дубрава

Об отчете главы Медовского  сельского

поселения за 2013 год о  результатах деятельности,

деятельности администрации, в том числе, о решении

вопросов, поставленных Советом народных депутатов

Медовского  сельского поселения

               В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом Медовского  сельского поселения Богучарского муниципального района, решением Совета народных депутатов Медовского  сельского поселения от 24.02.2010г. №205 «Об утверждении положения о ежегодном отчете главы Медовского  сельского поселения  Богучарского муниципального района о  результатах деятельности, деятельности администрации Медовского  сельского поселения Богучарского муниципального района органов  местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом Медовского  сельского поселения  Богучарского муниципального района», Совет народных депутатов Медовского  сельского поселения Богучарского муниципального района

РЕШИЛ :

1.Признать работу главы Медовского  сельского поселения за 2013 год удовлетворительной.

     2. Главе Медовского  сельского поселения, администрации Медовского  сельского поселения обеспечить в 2014 году дальнейшее совершенствование своей деятельности по повышению роли органов местного самоуправления в социально-экономическом развитии сельского поселения. Для этого:

     2.1. Вести целенаправленную работу по учету налогообложения земельного и имущественного налогов. Соблюдать лимиты на электроэнергию, газ, водоснабжение.

     2.2.  Продолжить работу по благоустройству территории и ремонту дорог.

     2.3. Совершенствовать работу по  вывозу бытовых отходов и мусора на территории поселения.

     2.4.Осуществлять муниципальный контроль по использованию земельных участков в соответствии с их целевым назначением.

     2.5.Повысить ответственность руководителей бюджетной сферы, усилить контроль с их стороны за режимом строжайшей экономии в расходовании бюджетных средств.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Медовского  сельского поселения.

Глава Медовского
сельского поселения                                                                С.В.Чупраков

ДОКЛАД

о работе администрации Медовского сельского поселения за 2013 год

Уважаемые депутаты и участники сессии!

 Как и предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Медовского сельского поселения Вам предоставляется отчет о работе администрации Медовского сельского поселения за 2013г.

         1138 чел. (п.Дубрава –429 чел., п.Южный – 389 чел., х. Малеванный – 93 чел., с.Медово –143 чел., с.Каразеево – 84 чел.), общая площадь поселения 23,3 тыс.га, административный центр – п.Дубрава.

          Из проживающего на территории поселения дети в возрасте до 16 лет  151чел., трудоспособного населения – 663 чел., из них - 396 чел. работающих. Пенсионного возраста – 261 чел.,  из них 2 чел. работающих. Инвалидов – 67 чел.

          В 2012 году родилось – 11 человек, умерло – 11 человек. В  2013 года родилось –   7 человека, умерло –  14 человек.

         Занято 396 чел., из них в сельском хозяйстве 86 чел., в образовании –  38 чел., в торговле – 14 чел., здравоохранении – 8 чел. и в др. сферах.

         Средний размер заработной платы среди работающего населения – 10688 руб.

    Площадь земель с/х назначения 20,5 тыс.га. Из них 13 тыс.га пашни, в том числе 17,8 тыс.га – земли пайщиков; 1052 га фонд перераспределения. На территории Медовского сельского поселения находятся  следующие хозяйствующие субъекты:  ООО «Степное» с численностью 53 чел.,  СХА «Чайка» - 10 чел.. ; ООО «Наше молоко» ; 11 фермерских хозяйств, занимающиеся растениеводством и животноводством.

3. Социально-культурная сфера

На территории поселения находится два сельских дома культуры (п.Дубрава, п.Южный) и один сельский клуб  (с.Медово) и две библиотеки ( п.Дубрава и п.Южный),  две школы – одна основная на 380 учащихся (п.Дубрава) фактически занимаются 40 учеников, и вторая основная (п.Южный) на 192 ученика, фактически занимаются  48 учеников

         Во всех населенных пунктах поселения имеются фельдшерско-акушерские пункты. Имеются 6 предприятий розничной торговли, 4 отделения почтовой связи, 2 филиала КБО. Филиал банка не функционирует, по причине отсутствуя кадров необходимой квалификации.

На данный момент газифицированы все  населенные пункты нашего поселения. К газопроводу подключены обе школы поселения, 200 частных домовладений, в том числе за 2013 год к газопроводу подключились 5 частных.

Для эффективной работы администрации Медовского сельского поселения необходим соответствующий бюджет. На сегодняшний день, надо отметить, бюджет поселения далек от совершенства, но тем не менее бюджет поселения из года в год растет.
В  2012 году  доходы бюджета поселения составили 3108,7 тыс. руб., из них собственные (налоговые и неналоговые) 1461,2 тыс.руб. (47%), безвозмездные перечисления – 1591,6  тыс.руб. (51,2%).

В 2013 году  доходы бюджета поселения составили 5057,4 тыс. руб., из них собственные (налоговые и неналоговые) 2352,1 тыс.руб. (46,5%), безвозмездные перечисления – 2649,4  тыс.руб. (52,4%).

       Основными  источниками нашего дохода являются земельный налог, налог на имущество физических лиц, налог на доходы физических лиц и дотации.
                                                                  2012год            2013г.
Земельный налог по плану составил  -

                            Собрано -                  427,9 тыс.руб.;
549,9
налог на доходы физических лиц

по плану составил              -

Собрано -                     217,7 тыс.руб.;
239,6
налог на имущество физических лиц

по плану составил              -

Собрано -                       42,5    тыс.руб.;
35,9
Дотаций запланировано с

областного и районного бюджета

по плану                     -

получено -                       929,0    тыс.руб.;
1305,0
Межбюджетные трансферты
                   661,1 тыс.руб.        1321,4
Арендная плата

по плану составила             -

Собрано -                                      518,7    тыс.руб.;        528,0
Единый с/х налог
План

Собрано                                                       15,7тыс.р.
     595,3

Прочие безвозмездные поступления

от физ.лиц                                                    1,5 т.р.                    23,0
Продажа нежилых зданий

с.Каразеево (4 объектов)                (зем.участок)226,1т.р.
    383,8
Одна из основных наших задач  - это сбор налогов, так как это основной источник нашего существования. Работниками администрации регулярно передаются сведения в налоговую инспекцию по Приказу № 47Н, ведется работа с населением по неоформленным в ФРС земельным участкам. Основной наш бич в этом вопросе – это недоимка. Она показывает результат нашей работы с населением, работы налоговой инспекции с данными налогоплательщиков. И здесь о результатах нашей совместной работы лучше всего скажут цифры. Недоимка на 01.01.2013 года составляла 97636,91 руб. На 01.01.2014  года  - 107478,09  руб.  Из них на умерших начислен налог в сумме  8269,49 руб.Земельный налог  в 2012 году – 90677,60 руб., 2013году –99208,60 руб. Налог на имущество физических лиц в 2012году – 6964,31руб., в 2013году –8764,39 руб. Эти цифры показывают, что  нам нужно   активнее работать с недоимкой и расширять налогооблагаемую базу. Работа в этом направлении ведется. Так ООО «Степное» и СХА «Чайка» приступили к оформлению недвижимости и земельных участков.  В  прошедшем году наконец-то мы закончили оформление 11 объектов недвижимости с.Медово и с.Каразеево (базы). Получены свидетельства на право собственности, объекты поставлены на баланс Медовского сельского поселения. В 2013 году вышеуказанные объекты выставлены на продажу, а это дополнительный доход в бюджет поселения. Так как  если раньше выделялись дотации  из районного бюджета, то теперь нам приходится надеяться больше на собственные доходы и средства населения, считая их союзниками в решении вопросов жизни и развития села.
Расходы бюджета в 2013 году составили 4187,7 тыс.руб.

Бюджетные средства  в  2013 года  направлены:
- на содержание учреждений культуры – 1285,6 тыс.руб. (30,7%)

- содержание органов местного самоуправления –  1634,1 тыс.руб. (39,0%)

- социальная политика – 166,2 тыс.руб. (4,0%)

- строительство сетей наружного освещения – 529,4 тыс.руб. (12,6%)

- техническое обслуживание уличного освещения – 100,0 тыс.руб. (2,4%)

- мероприятия связанные с ликвидацией очага АЧС – 106,5 тыс.руб. (2,5%)

- Муниципальная целевая программа «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения на 2013-2015гг..» – 19,5 тыс.руб. (0,5%)
- ремонт военно-мемориальных объектов – 123,6 тыс.руб. (3%)
    В 2014 году планируется направить бюджетные средства на следующие цели:

- содержание  учреждений культуры  - 1451,7 тыс.руб. (31,3%)

- содержание органов местного самоуправления –  1646,0 тыс.руб. (35,5%)

- содержание дорог местного значения за счет средств дорожного фонда – 924 тыс.руб. (19,9%)

- социальная политика – 200 тыс.руб. (4,3%)
- уличное освещение – 152,7 тыс.руб. (3,3%)
Имея   эти средства, мы регулярно выплачиваем заработную плату работникам культуры, библиотекарям, кочегарам  и работникам администрации.  Так же согласно Федеральных законов Российской Федерации мы обязаны выплачивать пенсию муниципальным служащим, отработавшим более 15-лет. У нас таких трое. Пенсию мы тоже перечисляем вовремя .
Кроме того закупили уголь, дрова  на клубы, оплачиваем электроэнергию, услуги связи.
131 Федеральным законом определено то, что все вопросы сельского быта переданы сельским поселениям, то есть весь спектр забот, важных именно для жителей поселений. Это организация электроснабжения, водоснабжения, санитарное содержание населенных пунктов, создание условий для культурного досуга, содержание местных дорог и т.д. и т.п.

К сожалению,  имея такую ответственность перед населением и несопоставимо скудный бюджет, мы не в состоянии решать в полном объеме поставленные задачи. Нужно искать дополнительные источники доходов. Над этим тоже предстоит работать.

Мы живем в 21 веке- век компьютеров, интернета и нанотехнологий и должны шагать в ногу со временем. Так в соответствии с положением об электронном документообороте мы сейчас обязаны в электронном виде предоставлять отчеты в различные организации, размещать информацию о деятельности администрации на официальном сайте администрации. Мы стараемся соответствовать требованиям и в прошедшем году установили необходимые для работы программы- это МИСП, ЗУМО, СБИС, Сумзер. Все вышеперечисленные программы необходимы для работы с такими организациями как налоговая инспекция, пенсионный фонд, фонд социального страхования, Росстатом. Для работы данных программ требуется интернет, в 2013 году мы его подключили.

Чем еще занимается  администрация Медовского сельского поселения?

Занимается вопросами миграционной службы (паспортный стол)в 2012 году поступило 158 обращений граждан в 2013году поступило 160 обращений граждан. ( постановка на регистрационный учет, снятие с учета, обмен паспорта)

Занимаемся постановкой на учет военнообязанных и граждан подлежащих призыву на воинскую службу. Всего на ВУ состоит 195 человека. Из них офицеров 2, сержантов – 45, рядовых – 139, ВМФ – 9, призывников – 12. В рядах РА  10 чел.

Администрация Медовского сельского поселения участвует во многих Федеральных программах, в том числе в Федеральной целевой программе «Жилище» подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей». С января 2008 года 12 молодых семей в нашем поселении стали участниками программы. И 3 семьи уже  получили сертификаты на приобретение жилья, в том числе одна в этом году. Надеемся, что в будущем и ожидания остальных будут удовлетворены.

          Основные направления работы администрации определялись Советом народных депутатов сельского поселения, в основном сессиями и постоянными комиссиями.

В 2013 году нами планировалось провести 5 сессий, проведено 8 .Все вопросы планированные согласно утвержденного Советом народных депутатов Медовского сельского поселения  плана были рассмотрены.          За 2013 год администрацией поселения было принято 92  постановлений (2012г. - 29), проведено 7 собраний  граждан.

              Администрацией  выдано в 2013году 800 справок. (справки о составе семьи, с места жительства и т.д.) Так же ведется работа  с обращениями граждан.

Всего за 2013 год поступило в администрацию 32 устных обращений и  4  письменных все они рассмотрены в установленные сроки.

    В отчетном докладе невозможно проанализировать работу всех организаций и учреждений, на деятельность которых в той или иной мере оказывает влияние администрация сельского поселения.
Добавлю только то, что их деятельность мы не упускали из поля зрения.

      Ежедневно в администрацию сельского поселения приходят люди со своими проблемами и нуждами. Отмечу одно, работники администрации никогда не уходили от разрешения назревших проблем, хотя далеко не все удается  решить. Например, организация водоснабжения населенных пунктов Медовского сельского поселения – острая проблема, дорога на с.Каразеево и х.Малеванный – проблема, несанкционированные свалки мусора – проблема, но работа по этим направлениям ведется. Не всегда принимаются  верные и точные решения. Об этом я думаю, вы  выскажите в своих выступлениях.

    В заключение могу сказать, что  на сегодняшний день приходится больше говорить о нерешенных проблемах, чем о достигнутых результатах. 131 Закон в один момент не может решить все накопившиеся проблемы, это длительный путь.

Но мы должны постоянно над этим работать и учиться у других, что бы нормально жить в этих  условиях.

           СПАСИБО за внимание.